
Nº 242, segunda-feira, 15 de dezembro de 20148 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121500008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA N° 3.630, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atribuições
estatutárias, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais, objeto do Edital nº. 26, de 30/06/2013, publicado no DOU
de 01/07/2013, retificado no DOU de 22/08/2013 e 03/09/2013, bem como Edital Complementar, publicado no DOU de 04/10/2013, conforme
segue:

Nome C a rg o Lotação Código de Vaga
YURI YVES GARCIA BARROSO Contador - Manaus PROADM 0863178, oriundo da Portaria GR nº 3.510, de

27/11/2014, publicada no DOU de
10/12/2014.

ANDRESA NOGUEIRA DO CAR-
MO

Administrador - Manaus PROADM 0900036, oriundo da Portaria MEC nº 888, de
14/10/2014, publicada no DOU de
15/10/2014.

GABRIELA MARIA DUARTE
A U G U S TO

Administrador - Manaus PROADM 0900038, oriundo da Portaria MEC nº 888, de
14/10/2014, publicada no DOU de
15/10/2014.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.442, de 20 de dezembro de 2012,
publicado no DOU n. 249, de 27 de dezembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 585, de 14 de junho de 2013, publicado no DOU n. 123, de 28 de
junho de 2013, resolve

Nº 3.827- Designar a servidora Nina Paula Ferreira Laranjeira, ocu-
pante do cargo de Professora de Magistério Superior, para exercer a
função de Coordenadora do UnB Cerrado (FG-02).

Nº 3.828- Dispensar o servidor Everton de Vargas Agilar, ocupante do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, da função de Chefe
do Serviço de Sistemas de Informação (FG-01).

Nº 3.829- Designar a servidora Riane de Oliveira Torres Santos,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para
exercer a função de Chefe do Serviço de Sistemas de Informação
(FG-01).

Nº 3.830- Dispensar a servidora Riane de Oliveira Torres Santos,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, da
função de Chefe da Unidade de Desenvolvimento de Sistemas (FG-
01).

Nº 3.831- Designar a servidora Suamir Jorge de Azevedo Campos,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Chefe da Unidade de Desenvolvimento de Sistemas (FG-
01).

Nº 3.850- Designar a servidora Lídia Maria Pepe de Moraes, ocu-
pante do cargo de Professora de Magistério Superior, para exercer a
função Coordenadora de Pós-graduação em Biotecnologia e Biodi-
versidade (FCC).

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de dezembro de 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:,

RITA LAURA SEGATO DE CARVALHO, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 13/12/2014 a 16/12/2014 (incluindo trânsito),
para participar do Encontro da Rede de Intelectuais, Artistas e Mo-
vimentos Sociais a Convite do Ministro do Poder Popular para a
Cultura da República Boliviana de Venezuela, Reinaldo Iturriza, em
Caracas - Venezuela e, no período de 17/12/2014 a 22/12/2014 (in-
cluindo trânsito), para Formar parte do comitê organizador do Tri-
bunal de Consciência para o caso Reina Maraz, Idades, Universidade
de San Martín, em Buenos Aires - Argentina, correspondente ao
Afastamento do País, com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.018567/2014-63.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 983-Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no concurso
público, objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no
Diário Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 36/2014, publicado no Diário
Oficial da União nº 42, de 28 de fevereiro de 2014, seção 3, página
55, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Informática

Classif. Nome do candidato Código da vaga
16º DANIEL TAKESHI VATANABE 0336261

Nº 984 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, a candidata aprovada no concurso
público da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, objeto do
Edital nº 1079/2013, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de
23 de dezembro de 2013, com resultado homologado pelo Edital nº
641, de 17 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº
116, de 20 de junho de 2014, Seção 3, páginas 89 a 96, conforme
anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Nutricionista

Classif. Nome da candidata Código da vaga
3ª IOLANDA KARLA SANTANA DOS

S A N TO S
0218147

Nº 985 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, a candidata aprovada no concurso
público, objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no
Diário Oficial da União nº 147, de 1º de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 23 de de-
zembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme anexo I da
presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Tecnóloga - Área Logística Pública

Classif. Nome do candidato Código da vaga
7ª MARIA JOSÉ VASCONCELOS PE-

REIRA
0714519

Nº 993 - Designar a servidora LÍDIA LUMI KAGUE KAWANO,
SIAPE nº 1533973, para exercer o encargo de substituta interina do
Pró-Reitor Adjunto de Pós-Graduação, código CD-4, no período de
16 a 21 de dezembro de 2014.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, usando das atribuições legais confe-
ridas pela Portaria nº 340 de 25/09/2007 do reitor da UFGD, con-
siderando o disposto no § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011,
de 20/04/2011, a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009, as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 1.066 - Autorizar o afastamento do país da servidora SHEILA
NUNES PEREIRA, Matrícula/SIAPE nº 1666771, Assistente Admi-
nistrativo, no período de 10/01 a 10/04/2015, para realizar pesquisa

de campo para o Mestrado em Sociologia e do grupo de pesquisa
"Processos Políticos e Políticas Públicas na América Latina", da Uni-
versidade Federal da Grande Dourados, na cidade de La Paz/Bolívia.
Com ônus limitado. Processo nº 23005.003705/2014-48.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o art. 34 da Lei n. 8.112 de 11/12/1990, combinado com o
art. 18 da Lei n. 8.216 de 13/08/1991, RESOLVE:

Nº 1.067 - Exonerar a pedido, a partir de 09 de dezembro de 2014, o
servidor RODRIGO GUTHS, matrícula SIAPE nº 2124605, ocupante
do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, integrante do
quadro de pessoal desta Universidade, lotado na Pró-Reitoria de Ges-
tão de Pessoas.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.617, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, a servidora MARIA APA-
RECIDA DA SILVA SANTOS, matricula SIAPE n.º 1123803, ocu-
pante do cargo de Servente de Limpeza, do quadro efetivo desta
Universidade, lotada no Hospital Universitário Julio Muller - HUJM,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, Classificação A, Ca-
pacitação 2, Padrão de Vencimento 14, com proventos integrais do
seu cargo acrescido de: 11% (onze por cento) de Anuênios - Art. 244,
Lei 8.112/90, conforme processo de aposentadoria n.º
23108.066566/2014-13. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Por-
taria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União. (Processo nº 23108.066566/2014-13).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

PORTARIA Nº 1.619, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Retificar o artigo 1º da Portaria GR nº 1428, de 05/11/2014,
publicada no Diário Oficial da União em 06/11/2014, que passa a ter
a seguinte redação "Artigo 1º - Conceder aposentadoria voluntária,
em conformidade com o Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º
47/2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2005, ao servidor EUGENIO NILMAR DOS SANTOS, matricula
SIAPE n.º 0415611, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, do quadro efetivo desta Universidade, lotado no Depar-
tamento de Fitotecnia e Fitossanidade - FAMEVZ, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, Classe Adjunto, Nível 604, Es-
pecialista, com proventos integrais do seu cargo acrescido de: 23%
(vinte e três por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90, Decisão
Judicial N TRAN JUG, VPNI 62-A Lei 8.112/90 (referente à in-
corporação de 03/05 da FG 02) e RT - Retribuição por Titulação,
conforme processo de aposentadoria n.º 23108.062248/2014-75".
(Processo nº 23108.062248/2014-75).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PORTARIA Nº 609, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 de fevereiro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de
2013, resolve

Exonerar, a partir desta data, o servidor Prof. Rogélio Lopes
Brandão, matrícula SIAPE nº. 0.418.638, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado do quadro permanente desta Universidade, da fun-
ção de Assessor de Relações com a Comunidade, designado pela
Portaria Reitoria nº 155/2013, publicada no Diário Oficial da União
nº 33, de 19 de fevereiro de 2013.

MARCONE JAMILSON FREITAS SOUZA

PORTARIA Nº 611, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 de fevereiro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de
2013,

considerando o Processo UFOP nº 23109.003924/2014-69,
resolve,

Retificar a Portaria Reitoria nº 417, de 13 de agosto de 2014,
referente ao afastamento do país do Prof. Daniel Abud Seabra Matos,
onde se lê: "...com ônus limitado pela UFOP", leia-se "...com ônus
limitado pela UFOP e ônus pela CAPES".

MARCONE JAMILSON FREITAS SOUZA

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


